关于举办“基层党支部书记暨党务骨干业务能力提升

专题培训班”的通知
各有关单位：
2020年10月26日至29日，党的十九届五中全会在京召开。为深入贯彻党的十九大和十九届五中全会精神，并以中国共产党建党100周年为契机，进一步加强和改进新时代国有企业基层党支部工作，促进党建与企业生产经营深度融合，并落实中央加强基层党建工作和全国干部教育培训工作会议要求，全面提升各级国有企业党建和党务干部工作水平，重点围绕落实《2018－2022年全国干部教育培训规划》、《中国共产党支部工作条例（试行）》、《中国共产党国有企业基层组织工作条例（试行）》以及《中国共产党党组工作条例》和《中国共产党党员教育管理工作条例》，着力提高基层党支部工作标准化、规范化、精细化水平，增强基层党支部书记与党务骨干在新时代下的履职能力和综合素质，充分发挥基层党组织的战斗堡垒和先锋模范作用，更好的让党建服务于企业生产经营。 请各单位积极组织相关人员参加学习，现将有关事项通知如下：
一、培训内容
第一部分：最新党务理论与相关政策解读
1、十九届五中全会精神宣贯与《中国共产党支部工作条例（试行）》、《中国共产党国有企业基层组织工作条例（试行）》深入解读；
2、《中国共产党党组工作条例》和《中国共产党党员教育管理工作条例》；
3、习近平新时代中国特色社会主义思想解读；
4、习总书记治国理政新理念、新思想和新战略；
5、新修订的《中国共产党党员权利保障条例》亮点解读。

第二部分：党支部建设与基本知识
1、党支部的功能定位和作用；
2、党支部的职责定位；
3、党支部的基本任务和自身建设；
4、党支部标准化规范化建设与创新举措；
5、党支部对工会和共青团工作的领导;
6、党支部的组织形式；
7、党支部发挥作用的方式；
8、党支部组织委员与宣传委员的职责；
9、党支部必须遵循的工作原则；
10、临时党支部的设立、撤销和工作任务是什么；
11、党小组、临时党支部、联合党支部的设置与职责定位；
12、党务工作者的素质与要求。

第三部分：党支部书记履职能力
1、党支部书记的职责和作用；
2、党支部书记在企业管理中的作用；
3、党支部书记履行职责应该注意的问题（如何总揽全局，抓主要矛盾，促进党支部的工作分工负责制度得到圆满落实）；
4、党支部书记的工作方法和领导艺术（依靠组织力量、抓工作重点、发挥骨干作用、典型引导和模范带头）；
5、党支部书记工作方法创新。

第四部分：党支部党员教育管理工作实务
1、加强党员教育工作的重要意义；
2、党员教育的指导思想和基本内容；
3、做好党员教育工作的基本原则和方法、基本形式;
4、党员管理的工作原则；
5、党员组织生活管理；
6、流动党员和退休党员的管理；
7、党员组织关系和党籍、党龄、党费管理；
8、发展党员工作的总要求和指导原则；
9、党员的基本条件和发展党员工作基本程序；
10、入党积极分子的确定和培养教育；
11、发展对象的确定和考察；
12、预备党员的接收、教育考察和转正；
13、发展党员工作的领导责任和工作纪律；
14、党小组长的工作方法和工作艺术。
第五部分：党支部日常工作程序及党委换届工作
1、党（总）支部成立、增补委员、学习流程详解；
2、民主生活会内容与工作流程详解；
3、组织生活会、民主评议党员内容与工作流程详解;
4、民主生活会与组织生活会区别；
5、“三会一课”与支部主题党日活动的主要内容、作用意义、程序规范和相关规定；
6、党（总）支部换届选举工作程序；
7、发展党员的五个阶段和25个步骤规范详细解读（含公示规范、入党宣誓流程）；
8、党支部委员任期、换届选举的具体要求；
9、不同领域的党支部书记选拔条件是什么；
10、党支部书记和委员如何接受监督、考核？
11、对软弱涣散党支部如何整顿？
第六部分：党建与企事业单位管理融合
1、如何正确认识企业党建工作？
2、如何绘制本单位党建与业务关系？
3、如何让党建服务于企业生产经营？
4、如何把党务做成业务；
5、党建党务融入业务的几种方式；
6、把党员培养成管理优秀人才；
7、党组织核心作用如何更好体现？
8、考核党建实效的方法及措施；
9、围绕中心工作开展党建活动的方式方法；
10、 如何找到支部围绕中心工作开展党建的切入点；
11、党建工作如何优化升级？
12、如何正确理解和有效执行新时代党建工作要求。
二、参加对象
1、各党政机关，企事业单位党委办公厅（室）主任、各级党委(总支、支部)负责人、党委办公室、党群工作部、党委工作部、工会办公室、行政办公室、党务秘书、党务专员等从事综合管理的党务工作者。
2、负责组织、宣传、纪检、群团等党务工作者及其他相关人员。
三、培训时间地点
第136期 2021年09月27日-09月30日    成都市(09月27日全天报到)
第137期 2021年09月27日-09月30日    上海市(09月27日全天报到)

第138期 2021年10月13日-10月16日    南昌市(10月13日全天报到)

第139期 2021年10月13日-10月16日    北京市(10月13日全天报到)

第140期 2021年10月20日-10月23日    杭州市(10月20日全天报到)

第141期 2021年10月26日-10月29日    广州市(10月27日全天报到)
第142期 2021年11月10日-11月13日    贵阳市(11月10日全天报到)
第143期 2021年11月17日-11月20日    西安市(11月17日全天报到)

第144期 2021年11月24日-11月27日    南宁市(11月24日全天报到)

第145期 2021年12月08日-12月11日    北京市(12月8日全天报到)

第146期 2021年12月15日-12月18日    成都市(12月15日全天报到)
第147期 2021年12月22日-12月25日    福州市(12月22日全天报到)
第148期 2022年01月05日-01月08日    海口市(01月05日全天报到)

四、报名办法及要求

1、因本通知发放范围有限，敬请各收文单位协助转发通知并认真组织本地区、本单位相关人员统一报名，各收文单位也可直接报名。
2、请参加培训班的同志将报名回执（见附件）逐项填好后发电子邮件至phL568@163.com

培训班详细报到地点及乘车路线收到报名回执后在每期开班前一周发放。

五、收费标准

A类收费：2680元/人（含培训、师资、场地、资料等费用）；
B类收费：3560元/人（含培训、师资、场地、资料、证书等费用）。

文件发放范围有限，请收到文件后转发给相关部门或人员，统一组织人员参加的单位，给予优惠。食宿统一安排，费用自理。费用报到时面交或提前汇款至中心指定收款账户

六、证书说明
经培训合格后，由中国管理科学研究院颁发“企业政工师”专业人才技能证书。此证可官方网站查询。根据《职业教育法》规定，人力资源管理部门和用人单位可根据此证了解人员接受培训的情况，作为能力评价、考核、聘用和任职的重要依据。需办理证书的学员，请提前将学历证明、身份证及一寸证件照片发电子版至我中心，以便办理证书使用。

 六、联系方式

联系方式：中企联企业培训网

咨询电话：010-62885261 传真：010-62885218

联 系 人：潘宏利 13051501222

电子邮箱：phL568@163.com

网 址：www.zqLpx.com
附件：

基层党支部书记暨党务骨干业务能力提升专题培训班
报名回执表

	 单位名称

	通信地址

	E-mail

	联系人

	电话

	手机

	参    加    人    员

	姓  名
	性别
	职务
	联系电话
	手机
	班次

	住宿预订
	□单间单住  □标间单住  □不住；标间（  ）间  单间（  ）间
拟住日期：2021年  月  日—  月  日

	开票信息
	□增值税专票    □增值税普票

	单位名称

	纳税人识别号

	单位地址、电话

	开户银行、账号

-1-